

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN ĐỒNG PHÚ
CỤM THI ĐUA SỐ 2**

Đồng Phú, ngày 23 tháng 11 năm 2017

Số: 01/KHPH-C2

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội thi “Thiếu nhi Đồng Phú làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”
Năm học 2017- 2018**

Thực hiện chương trình số 01-CTr/HDD 21/09/2017 của Hội đồng Đội huyện Đồng Phú về việc triển khai công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm 2017 - 2018 của Hội đồng Đội huyện Đồng Phú; Cụm thi đua số 2 xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Thiếu nhi Đồng Phú làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” năm học 2017 – 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nhằm giáo dục và tuyên truyền những câu chuyện đạo đức và tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của Bác Hồ. Từ đó giáo dục đạo đức cho đội viên trong việc thực hiện và làm theo lời Bác.

Nâng cao vai trò của tổ chức Đội trong việc hướng dẫn, giúp đỡ đội viên trong việc học tập rèn luyện để trở thành những công dân có ích cho gia đình, cho xã hội.

Hoạt động tập trung cấp Cụm tạo điều kiện cho các Liên Đội trong Cụm gắn kết, thi đua, hỗ trợ nhau cùng tiến bộ; Đồng thời, tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa góp phần giáo dục nhân cách, đạo đức, hình thành kỹ năng sống cho học sinh nhằm đẩy mạnh phong trào hoạt động Đội trong Cụm ngày càng vững mạnh, góp phần hoàn thành chương trình công tác Đội năm học 2017- 2018 tại các Liên Đội trong Cụm thi đua số 2.

Yêu cầu hội thi tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên, đội viên và thiếu nhi hưởng ứng tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu đúng 7h30', ngày 10/12/2017 (sáng chủ nhật).
2. Địa điểm: Liên đội Trường THCS & THPT Đồng Tiến.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng: Là đội viên đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội trong Cụm thi đua số 2.

2. Số lượng:

a. **Đại biểu khách mời:** Dự kiến khoảng 30 người.

- Cấp huyện: Hội đồng đội, Phòng GD&ĐT.

- Cấp xã: đại diện Ban giám hiệu, BCH Đoàn xã, Hội đồng Đội xã, Đoàn trường, PTC các trường TH Đồng Tiến A, TH Đồng Tiến B, TH Đồng Tâm A, TH Đồng Tâm B, THCS Đồng Tâm, THCS&THPT Đồng Tiến.

- Ban tổ chức.

b. **Đội viên:** Dự kiến khoảng 150 người.

- Đội viên tham gia thi: Mỗi Liên Đội trong Cụm thi đua số 2 tham gia một đội thi (tối thiểu 4 đội viên).

- Đội viên tham gia cổ vũ: Liên đội TH Đồng Tiến B: 50 đội viên, Liên đội THCS&THPT Đồng Tiến: 80 đội viên.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. **Nội dung:** Những câu chuyện về tấm gương đạo đức, cuộc đời, thân thế, sự nghiệp hoạt động cách mạng của Bác Hồ.

2. Hình thức:

2.1. **Phần thi “Những năm tháng của Bác”:** Mỗi Liên đội thành lập 01 đội thi gồm 04 đội viên (*độ tuổi từ 9 đến 13 tuổi*); hình thức thi theo nhóm, trả lời gồm 15 câu hỏi trắc nghiệm hiểu biết về thân thế, sự nghiệp, quá trình hoạt động cách mạng của Bác Hồ.

2.2. **Phần thi “Thiếu nhi học tập và làm theo Bác Hồ”:** Mỗi Liên đội chọn 01 đội viên có năng khiếu kể truyện. Nội dung kể về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Thời gian quy định không quá 15 phút.

Yêu cầu: nêu được tên câu truyện, xuất xứ, nội dung và bài học ý nghĩa, đồng thời liên hệ bản thân, liên hệ giáo dục.

2.3. **Phần thi “Ai thông minh hơn”:** dành cho khán giả, ban tổ chức chuẩn bị 07 câu hỏi liên quan đến Bác Hồ, đội viên nào trả lời đúng sẽ nhận được phần quà của ban Tổ chức.

V. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải KK.

VI. Kinh phí:

- | | |
|------------------------|----------|
| 1. Trang trí, băng rôn | 300.000đ |
| 2. Giải thưởng | 800.000đ |

3. Thuê mượn trang phục văn nghệ	1.200.000đ
4. Giấy rô ky, màu vẽ, bút lông..	200.000đ
5. Nước uống:	200.000đ
6. Giấy khen:	200.000đ
7. Quà phần thi khán giả	<u>100.000đ</u>
Tổng:	3.000.000đ

Nguồn kinh phí: Mỗi Liên đội trong Cụm thi đua đóng 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng).

VII. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám khảo:

- Đại diện Phòng Giáo dục - Trưởng ban;
- Đại diện HĐĐ huyện Đồng Phú - Thành viên;
- Đ/c Đại diện Hội Đồng Đội Xã Đồng Tiến - Thành viên;
- Đ/c Đại diện Hội Đồng Đội Xã Đồng Tâm - Thư ký.

2. Phân công nhiệm vụ:

a. Liên Đội THCS&THPT Đồng Tiến:

- Chuẩn bị kịch bản, cơ sở vật chất (Khăn bàn, bình bông, nước uống, giấy khen, hoa, bảng đáp án, phong màn, varen điểm...), MC, máy chiếu, trang trí hội trường, lễ tân, bazem điểm,

- 01 tiết mục văn nghệ khai mạc.

b. Liên Đội TH Đồng Tiến B:

- Chuẩn bị Đội trống, trang trí hội trường. Phối hợp công tác chuẩn bị cùng Liên Đội THCS&PHPT Đồng Tiến.

- 01 tiết mục văn nghệ.

c. Liên Đội TH Đồng Tiến A:

- Bảng tên các đơn vị, phụ trang trí hội trường. Quà phần thi khán giả.
- 01 tiết mục văn nghệ khai mạc.

d. Liên Đội TH Đồng tâm A: Đề cương câu hỏi, chụp hình.

e. Liên Đội TH Đồng Tâm B: Lên kế hoạch, viết và gửi thư mời, triển khai đến các liên đội trong cụm, chuẩn bị câu hỏi cho khán giả.

f. Liên Đội THCS Đồng Tâm: Chuẩn bị phần câu hỏi kiến thức trên powerpoint trình chiếu, máy tính.

3. Một số yêu cầu:

- Các Liên đội chủ động tham mưu Ban giám hiệu kế hoạch, hỗ trợ kinh phí tổ chức, kinh phí đưa học sinh tham gia và triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

- Chủ động phương tiện đưa đón học sinh đến tham dự đông đủ, an toàn và đúng giờ.

- Trang phục:

+ Ban tổ chức: mặc áo Tổng phụ trách Đội hoặc áo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, quần hoặc váy (nữ).

+ Đội viên tham gia mặc đồng phục nghi thức, đeo cấp hiệu (nếu có), băng danh dự, đi giày hoặc dép có quai hậu, đội nón calô. Đội viên cô vũ mặc đồng phục học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Thiếu nhi Đồng Phú làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” năm học 2017 – 2018 của Cụm thi đua số 2. Đề nghị các Liên đội của Cụm thi đua số 2 nghiêm túc thực hiện để đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- HĐĐ huyện;
- Đoàn xã, HĐĐ cụm 2;
- BGH, CD các trường;
- Mail nội bộ cụm 2;
- Lưu.

**TM/ CỤM TRƯỞNG Ý KIẾN CỦA HĐĐ HUYỆN
P. CT THƯỜNG TRỰC**

Lục Thị Tình



Vũ Xuân Bình

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN ĐỒNG PHÚ
CỤM THI ĐUA SỐ 2

Đồng phú, ngày tháng năm 2017

CHƯƠNG TRÌNH

Tổ chức hội thi “Thiếu nhi Đồng Phú làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/PH-C2 ngày/...../2017)

Stt	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	Đúng 7h30	Ổn định tổ chức	BTC
2	7h30 – 7h50	Văn nghệ khai mạc	Đội VN của Liên Đội THCS&THPT Đồng Tiến, TH Đồng Tiến A, TH Đồng Tiến B
3	7h50 – 8h00	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	MC
4	8h00 – 8h10	Phát biểu khai mạc	Đ/c Lục Thị Tình Cụm trưởng Cụm thi đua số 2
5	8h10 – 8h20	Thông qua thành phần BGK	MC
6		Thông qua thể lệ các phần thi	
7	8h20 – 8h45	Phần thi “Những năm tháng của Bác”	BTC, đội viên Cụm 2
8	8h45 – 9h50	Phần thi “Thiếu nhi học tập và làm theo Bác Hồ”	
9	9h50 – 10h10	Phần thi “Ai thông minh hơn”	
10	10h10 – 10h20	Phát biểu đánh giá kết quả Hội thi	Ban giám khảo
11	10h20 – 10h30	Công bố kết quả các phần thi và khen thưởng	MC
12	10h30	Kết thúc	

BAN TỔ CHỨC